palūdis ad Pontum redigit¹, quā Propontidi et Hellesponto latē adjācet, contrariis litoribus Asiæ non opposita modò, verū etiam similis est. Inde ad Fretum, nunc vastè retracta, nunc prominens², tres maximos sinus efficit, totidemque in altum se magnis frontibus evēhit³. Extra Fretum ad occidentem inaequālis admōdum, præcipuè media⁴, procurrit ad septentriōnem, nisi ubi semel iterumque grandi recessu abducitur⁵, penè ut directo limite extenta est. Mare, quod primo sinu accipit, Ægæum dicitur: quod sequenti, in ore, Ionum; Adriaticum, interius: quod ultimo, nos Tuscum, Graji Tyrrhēnum perhibent⁶. Gentium prima est Seythia, alia quām dicta est, a Tanai in medio ferme Pontici latēris: hinc in Ægæi partem pertinens Thracia Macedoniæ adjungitur. Tum Græcia prominent, Ægæumque ab Ionio mari dirimit⁷. Adriatici latus Illýris occūpat. Inter ipsum Adriaticum et Tuscum Italia procurrit⁸. In Tusco intimo Gallia est, ultrà Hispania. Hæc in occidentem, diuque etiam ad septentriōnem, diversis frontibus vergit. Deinde rursus Gallia est, longè et a nostris litoribus⁹ hue usque permissa. Ab ea Germāni ad Sarmatas porriguntur, illi ad Asiam.

V

Breve descripción del África.

Africa ab orientis parte Nilo terminata, Pelago a cetēris, brevior est quidem quam Eurōpe, quia nec usquam Asiæ, et non totis hujus litoribus obtenditur: longior tamen ipsa quā latior, et,

1. *Qua redigit flexum paludis ad Pontum*, por donde se comunica con el Ponto la vuelta de la laguna.
2. *Nunc vastè retracta, nunc prominens*, retirándose unas veces á gran distancia, y elevándose otras.
3. *Evehit se in altum totidem magnis frontibus*, se va elevando desde allí, presentando tres grandes eminencias.
4. *Præcipuè media*, especialmente en el centro.
5. *Nisi ubi abducitur semel iterumque grandi recessu*, excepto una ú otra vez que se retira formando un golfo. (Uno en Fuenterrabía, otro en Alemania y otro en el Quersoneso. El verbo *abducitur* le es muy familiar á este escritor, y le emplea muchas veces como equivalente á *retrahitur*.)
6. *Perhibent*, le llaman.
7. *Dirimit*, separa.
8. *Procurrit*, se extiende.
9. *A nostris litoribus*, de nuestras costas. (Las del mar Mediterráneo.)

quā ad fluvium ¹ attingit, latissima. Utque inde procedit, ita media præcipuè in juga exsurgens ², pergit incurva ad occāsum, fastigiatque se molliter ³: et ideo ex spatio paulatim adductior ⁴, ubi finitur, ibi maximè angusta est. Quantum incolitur ⁵, eximiè fertilis: verū quod pleraque ejus inulta ⁶, et aut arēnis sterilibus obducta, aut ob sitim cœli terrarumque deserta sunt ⁷, aut infestantur multo ac malefico genere animalium ⁸, vasta est magis, quam frequens ⁹. Mare quo cingitur a septentriōne, Libyicum; a meridie, Æthiopicum, ab occidente Atlanticum dicimus. In ea parte, quæ Libyco adjacet, proxima Nilo provīcia, quam Cyrēnas vocant: dein, cui totius regiōnis vocabūlo cognōmen inditum est, Africa ¹⁰. Cetēra Numidæ et Mauri tenant; sed Mauri et in Atlanticum pelagus expositi ¹¹. Ultrā Nigrītæ sunt, et Pharusii, usque ad Æthiōpas ¹². Hi, et reliqua hujus, et totum latus, quod meridiem spectat, usque in Asiæ confinia possident. At super ea, quæ Libyco mari ablūuntur, Lybies Ægyptii sunt, et Leucoœthiōpes; et natio frequens ¹³ multiplexque, Gætūli. Deinde latè

1. *Ad fluvium*, al Nilo.
2. *Ita media præcipuè exsurgens in juga*, así empezando á formar grandes montañas en el centro (desde la Numidia.)
3. *Fastigiatque se molliter*, y se va estrechando algo en forma de punta.
4. *Adductior paulatim*, estrechándose insensiblemente y cada vez más.
5. *Quantum incolitur*, la parte habitada. (*Quantum*, acusativo común regido de una preposición oculta. En este escritor se halla muy frecuentemente el acusativo construido con verbos pasivos y adjetivos.)
6. *Pleraque loca ejus sunt inulta*, la mayor parte de su terreno está inculto.
7. *Aut deserta sunt ob sitim cœli terrarumque*, ó desierto por la falta de lluvias y la aridez de su suelo.
8. *Multo ab malefico genere animalium*, por haber allí muchas clases de animales feroces.
9. *Frequens*, poblada. (Vid. not. 2, pág. 75.)
10. *África*, el África menor, llamado hoy Berbería.
11. *Sed et Mauri sunt expositi in Atlanticum pelagus*, pero los moros se extienden además hasta el mar Atlántico.
12. *Usque ad Æthiōpas*, hasta los Etiopes. (*Æthiōpas*, acusativo griego de la tercera declinación. Pudo decir *Æthiōpes*, adoptando la forma latina.)
13. *Gætūli*; *natio frequens, multiplexque*, los Gétulos, nación dilatada y extendida. (*Gætūli, natio*, casos de aposición; puede formarse oración de relativo, diciendo *Gætūli, qui sunt natio*, ó mejor

vacat regio ¹, perpetuo tractu inhabilitabilis. Tum primos ab oriente Garamantas, post Angilas et Trogloditas, et ultimos ad occāsum Atlantas audimus. Intra (si credere libet) vix jam homines, magisque semiféri ², Ægipanes, et Blemyes, et Gamphasantes, et Satyri, sine tectis ac sedibus ³ passim vagi, habent potius terras, quam habitant.

Hæc summa nostri orbis, hæ maximæ partes, hæ formæ, gentesque partium.....

VI

Descripción de la Italia.

Italia ab Alpibus incipit in altum excedere ⁴; atque ut procedit ⁵, se media perpetuo jugo Apennini montis attollens inter Adriaticum et Tuscum, sive (ut aliter eadem appellantur) inter supèrum mare et inférum excurrit diu solida. Verū ubi longè abit, in duo cornua ⁶ finditur, respicitque altèro Siculum pelagus ⁷, altèro Jonium; tota angusta, et alicubi multo, quam unde cœpit, angustior. Interiōra ejus aliæ aliæque gentes ⁸; sinistrâ parte Carni et Veneti ⁹ colunt Togatam Galliam: tum Italici populi, Picentes ¹⁰, Frentani, Dauni, Apuli, Calabri ¹¹, Sallentini. Ad dextram sunt sub Alpibus Ligures ¹², sub Apenino Etruria ¹³,

Gætūli, quæ est *natio*; porque *qui, quæ, quod*, entre dos sustantivos á los cuales hace igual referencia, puede concertar con el uno ó el otro, pero mejor con el último.)

1. *Regio vacat late*, está despoblado el país en una extensión muy dilatada.
2. *Semiferi*, salvajes.
3. *Sine tectis ac sedibus*, sin hogar ni domicilio.
4. *Excedere in altum*, á elevarse.
5. *Ut procedit*, conforme va avanzando.
6. *In duo cornua*, en dos promontorios.
7. *Siculum pelagus*, el mar de la Sicilia.
8. *Aliæ, aliæque gentes colunt interiōra ejus*, el interior está habitado por pueblos diferentes.
9. *Carni et Veneti*, los Carniolenses y Venecianos.
10. *Picentes*, los de la marca de Ancona.
11. *Frentani*, los Samnitas: *Apuli*, Pulleses: *Calabri*, Calabreses.
12. *Ligures*, los Genoveses.
13. *Etruria*, la Toscana.

post Latium Volsci, Campania, et super Lucaniam Brutii¹. Urbiūm, quæ procul a mari habitantur, opulentissimæ sunt ad sinistram Patavium Antenoris², Mutina et Bononia³, Romanorum coloniæ: ad dextram Capua a Tuscis, et Roma quondam a pastoriibus condita; nunc, si pro materia dicatur, alterum opus⁴. At in oris proxima est a Tergeste⁵ Concordia. Interfluit Timavus, novem capitibus exsurgens uno ostio emissus: deinde Natiso non longè a mari ditem attingit Aquilejam. Ultrad est Altinum. Supernā latè occupat litora Padus⁶. Namque ab imis radicibus Vesuli montis exortus⁷, parvis se primū e fontibus colligit, et aliquatenus exilis ac macer⁸, mox aliis amnibus adeò augescit, atque alitur, ut se per septem ad prostrēnum ostia effundat. Unum de eis magnum, Padum appellant. Inde tam citus prosilit, ut discussis fluctibus diu, qualem emisit undam agat, suumque etiam in mari alveum servet; donec eum ex adverso litore Istriæ eodem impetu profluens, Ister annis⁹ excipiat. Hac re per ea loca navigantibus, quā utrinque amnes eunt, inter marinas aquas dulcium haustus est¹⁰. A Pado ad Ancōnam, Ravenna, Ariminum¹¹, Pisaurum, Fanestrīs colonia; flumen Metaurus, atque Æsis¹². Ex in illa in angusto duōrum promontoriōrum ex diverso coeuntium, inflexi cubiti imagine¹³ sedens, et ideo a Grajis dicta Ancon, inter Gallicas. Italicasque gentes quasi terminus int̄erest. Hæc prægres-

1. *Brutii*, pueblos del Abruzzo.

2. *Patavium Antenoris*, Padua, fundada por Antenor.

3. *Mutina*, Módena: *Bononia*, Bolonia.

4. *Nunc, si pro materia dicatur, alterum opus*: si hubiéramos de hablar ahora de la magnificencia de Roma, sería preciso escribir una obra aparte. (*Alterum opus*, oración elíptica, en la cual falta el verbo *scriendum foret*. *Dicatur* está en lugar de *Diceretur*.)

5. *Tergeste*, Trieste.

6. *Padus*, el Pó.

7. *Exortus ab imis radicibus Vesuli montis*, naciendo en las faldas del Monviso.

8. *Exilis ac macer* (Metáfora), poco abundante y caudaloso.

9. *Ister annis*, el Danubio.

10. *Haustus dulcium aquarum est inter marinas aquas navigantibus per ea loca*, los que por allí navegan pueden proveerse de agua dulce tomándola del mar.

11. *Ariminum*, Rimini: *Pisaurum*, Pésaro.

12. *Metaurus atque Æsis*, el Metro y el Esino.

13. *Imagine cubiti inflexi*, en figura de un codo doblado.

sos¹ Piceni litora excipiunt: in quibus Numāna, Potentia, Cluāna, Cupra, urbes; castella autem Firmum, Adria, Truentinum²; id ei fluvio, qui præterit³, nomen est. Ab eo Frentāni jam Matrini habent ac Aterni fluminis ostia; urbe, Bacam et Histonium: Dauni autem Tifernum amnem: Cliterniam⁴, Catinum, Teānum oppida; montemque Garganum⁵. Sinus est continuo Apūlo litore incinctas, nomine Urias, modicus spatio, pleraque asper accessu⁶; extrā Sipontum, vel (ut Graji dixere) Sipus; et flumen, quod Canusium attingens, Aufidum appellant: post Barium⁷, et Gnatia, et Ennio civē nobiles Rudiæ⁸: etiam in Calabria Brundusium, Valentium, Lupiæ⁹, Hydrus mons: tum Salentini campi, et Salentina litora, et urbs Graja Collipolis. Hucusque Adria, hucusque Italizæ latus alt̄erum pertinet. Frons ejus in duo quidem se cornua (sicut supra diximus) scindit. Cetērum mare, quod inter utrāque admittit, tenuibus promontoriis semel iterumque distinguens, non uno margine circuit, nec diffūsum, patensque, sed per sinus recipit. Primus Tarentinus dicitur, inter promontoria Salentinum et Lacinium; in eōque sunt Tarentus, Metapontum, Heraclea, Croto¹⁰, Thurium: secundus Scylaceus, ¹¹ inter promontoria Lacinium¹² et Zephyrium¹³; in quo est Petilia, Carcinus, Scylaceum, Mystiæ:

1. *Hæc prægressos*, etc., siguiendo adelante, se presentan luego las costas del Piceno. (Marca de Ancona.)

2. *Firmum*, Fermo: *Truentinum*, Trento.

3. *Fluvio qui præterit*, por el río que la baña.

4. *Tifernum amnem*, el Biserno: *Cliterniam*, Cliterno.

5. *Montemque Garganum*, y el monte Gárgano. (Hoy Santángelo.)

6. *Pleraque loca asper accessu*, de difícil acceso en su mayor parte. (*Pleraque asper*: el acusativo *pleraque* está regido de una preposición oculta, como si dijera: *asper circa loca pleraque*. Estas construcciones son muy frecuentes en el verso: en la prosa es preferible usar del ablativo.)

7. *Canusium*, Canosa: *Aufidum*, Ofanto: *Barium*, Bari.

8. *Rudiæ nobiles civē Ennio*, Rudio, famosa por ser la cuna de Enio. (Ya no existe esta ciudad, en la cual nació Q. Enio, escritor de comedias, tragedias, anales, y de la segunda guerra púnica, de cuyas obras sólo han quedado algunos fragmentos, que prueban fue hombre de grande ingenio, aunque tosco y desaliñado en el estilo.)